
ΕΤΟΣ  37ο - ΑΡΙΘΜΟΣ  ΦΥΛΛΟΥ  248 

ΙΟΥΛΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ  2015 

ΚΩΔΙΚΟΣ:  211566 
ΙΛΙΟΝ 

109 

ΙΛΙΟΝ 

109 ΚΩΔΙΚΟΣ:  211566 



2 Πλωμαρίτικοι Αντίλαλοι 

Πλωμαρίτικοι  ΑΝΤΙΛΑΛΟΙ 
Περιοδική  έκδοση 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ:  ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ  ΠΛΩΜΑΡΙΤΩΝ  ΑΤΤΙΚΗΣ  «ΒΕΝΙΑΜΙΝ  Ο  ΛΕΣΒΙΟΣ» 
Ζήνωνος  29-31  Αθήνα  •  Τ. Κ.  10437  •  Τηλ.-Fax:  210  5233735 

Εκδότης-Διευθυντής:  Μαρία Κανελλοπούλου, Πρόεδρος Δ.Σ. 
Τηλ.: 210 2810919  Κιν.: 6936180768  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Κανελλοπούλου Μαρία - Πρόεδρος, Μπούκη Μυρσίνη - Αντιπρόεδρος, 
Βελούτσου Ευαγγελία - Γεν. Γραμματέας, Μουτζούρης Νικόλαος - Ταμίας, 
Ηρακλέους Ευγενία - Βοηθός Γεν. Γραμματέα, Θεοδωροπούλου Υπαπαντή - Έφορος Δ. Σχέσεων,
Ανδρόνικος Νικόλαος - Μέλος, Μαλλιαρός Δημήτριος - Μέλος, Χαλδέζος Κων/νος - Μέλος 

ΣυνεργάτεςΣυνεργάτες
π.  Ευστράτιος  Μανωλέλλης, Αντώνης  Ανδριώτης, Aμφιτρίτη  Καζάζη-Καπερώνη 
Ε.  Καλδής, Kλεάνθη, Νίκος  Λαγουμίδης. 
• Τα κείμενα απηχούν τις θέσεις των συντακτών και όχι του Συλλόγου. 
• Ανυπόγραφα κείμενα δε δημοσιεύονται. 
• Κείμενα και φωτογραφίες που στέλνονται προς δημοσίευση δεν επιστρέφονται. 
• Το εξώφυλλο φιλοτεχνήθηκε από το συγχωριανό μας γραφίστα Γιώργο Νικ. Μουτζούρη. 
• Εξώφυλλο: Χιονισμένο Μεγαλοχώρι, Φωτογραφία Αρ. Καραδούκας 

Ηλεκτρονική σελιδοποίηση - εκτύπωση 
- επι μέ λεια -  διεκπεραίωση έκ δο σης

Eκδόσεις - Γρα φι κές Τέ χνες
Καρπούζη Αριστέα & Υιοί Ο.Ε.  
Θεοδοσίου 23 Ίλιον Τ.Κ. 13121 

Tηλ.: 210 2619003  Fax: 210 2619696 
e-mail: karpouzi@otenet.gr 

Οι “Πλωμαρίτικοι ΑΝΤΙΛΑΛΟΙ” 
στηρίζονται σε εμένα. 

Θα καταθέτω την συνδρομή μου 
στο λογαριασμό ΕΤΕ 

080/296044-39 

Περιεχόμενα 

• Εκδηλώσεις Α΄ εξαμήνου ........σελ. 4 

• Βενιαμίνεια 2015 

Σεμνό μνημόσυνο στο Μεγάλο 

δάσκαλο του Γένους......................5-6 

• Εκδηλώσεις το 2015 

στο Πλωμάρι μας ..........................6-9 

• Ενόψει της κατάργησης 

του Α.Τ. Πλωμαρίου 

Χάθηκε ο έλεγχος........................9-10 

• Τινάζοντας 

τη σκόνη του χρόνου ................11-13 

• Φλας στο παρελθόν ........................13 

• Τι είπαν για τη γλώσσα μας ......14-16 

• Ανισαμιά ..........................................17 

• Πάνω από τον ξένο μόχθο..............17 

• Από το αρχείο του 

κ. Παρασκευά Σαμαρά ..............18-19 

• Περί κηρύγματος........................19-20 

• Επιστολή Βαγγέλη Κακάμπουρα

προς Κώστα Μίσσιο ..................20-23 

• Χρονογράφημα

Το βουνό του Κυριαζή 

στην Παναγιά Κρυφτή................23-25 

• Συγχαρητήρια..................................25 

• Αυτοί που έφυγαν......................25-27 

• Συνδρομές..................................27-28 

• Στη μνήμη ........................................28 



3Πλωμαρίτικοι Αντίλαλοι 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΛΩΜΑΡΙΤΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 
«ΒΕΝΙΑΜΙΝ Ο ΛΕΣΒΙΟΣ» 

Ζήνωνος 29-31 Αθήνα 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

Καλούνται τα μέλη του Συνδέσμου Πλωμαριτών Αττικής «ΒΕΝΙΑΜΙΝ
Ο ΛΕΣΒΙΟΣ» στην ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση, η οποία θα
πραγματοποιηθεί την Κυριακή 31 Ιανουαρίου 2016, ώρα 10
πρωινή, στην αίθουσα του Συνδέσμου, Ζήνωνος 29-31, Αθήνα με θέ-
ματα: 

1ο Οικονομικός και Διοικητικός Απολογισμός 
2ο Οικονομικός Προϋπολογισμός και Απολογισμός 
3ο Εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου 

και Εξελεγκτικής Επιτροπής 
4ο Εκλογή Αντιπροσώπων του Συνδέσμου στην Ο.Λ.Σ.Α. 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν τα ταμειακώς εντάξει μέλη. Σε περίπτω-

ση μη απαρτίας η Γενική Συνέλευση θα επαναληφθεί την επόμενη Κυ-
ριακή 7 Φεβρουαρίου 2016 στον ίδιο τόπο, την ίδια ώρα και με τα
ίδια θέματα. 

Η Πρόεδρος Η Γεν. Γραμματέας 
Μαρία Αθ. Κανελλοπούλου Ευαγγελία Βελούτσου 

Την ίδια ημέρα θα γίνει η καθιερωμένη κοπή της Βασιλόπιτας
του Συνδέσμου. 

Παρακαλούμε η συμμετοχή σας να είναι μαζική για να βοηθήσουμε
στη συνέχιση της λειτουργίας του Συνδέσμου μας. 

Κρίνεται απαραίτητη η παρουσία και συμμετοχή νέων ανθρώπων που
θα πλαισιώσουν το Δ.Σ. και θα βοηθήσουν στη συνέχιση της λειτουρ-
γίας του. 
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ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ  Α΄  ΕΞΑΜΗΝΟΥ

31/01/2016 Κοπή Βασιλόπιτας-«ποδαρικό», Εκλογοαπολο-

γιστική Γενική Συνέλευση, Εκλογή Αντιπροσώπων Ο.Λ.Σ.Α.

06/03/2016 «Ουζομάζωξη». Αποκριάτικο γλέντι με μου-

σική και φαγητό που θα προσφέρουν οι Πλωμαρίτισσες νοι-

κοκυρές. Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην αίθουσα του

Συνδέσμου. Ώρα προσέλευσης 12 το μεσημέρι.

25/03/2016 Ημερήσια εκδρομή.

15/04/2016 Παρακολούθηση Ακάθιστου Ύμνου σε Ιερά 

Μονή Αττικής. 

26/06/2016 Ημερήσια εκδρομή για μπάνιο και “Κλήδονας”. 

Οι εκδηλώσεις θα γίνουν μόνο όταν υπάρχει συμμετοχή 35

τουλάχιστον ατόμων. 
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Κ
αλοκαίρι του 2015 στην όμορφη
Λέσβο και στο γεμάτο λογής λο-
γής εικόνες και μυρουδιές Μεγα-

λοχώρι. Τα πανηγύρια διαδέχονται το ένα
το άλλο μ’ αποκορύφωση τη μέρα της
Μεγαλόχαρης - το Δεκαπενταύγουστο
και τέλος τέλος τα Εννιάμερα με τα Βε-

νιαμίνεια. Βουερό μελίσσι ο κόσμος για
προσκύνημα στο δισυπόστατο ναό της
Μεταμόρφωσης - Παναγίας κι ύστερα γι’
αντάμωμα μ’ αγαπημένα πρόσωπα και φί-
λους κάτω απ’ τη δροσιά της καρυδιάς
που τώρα είναι πλάτανος!!! Γέλια, αγ-
καλιές κι ευχές με καφέ ή ουζάκι! Έτσι
είμαστε εμείς οι Έλληνες, πάντα συν-
δυάζουμε τη θρησκεία με τη λαϊκή πα-
ράδοση και το γλέντι με το σμίξιμο φίλων
και συντοπιτών. 

Τελευταία γιορτή για το Μεγαλοχώ-

ρι τα Εννιάμερα και ως συνήθως αυτή τη
μέρα πραγματοποιείται το ετήσιο μνη-
μόσυνο του διαφωτιστή - δάσκαλου του
Γένους, Βενιαμίν του Λέσβιου. 

Καθιερώθηκε εδώ και χρόνια αυτή η
σεμνή τελετή σαν ελάχιστη τιμή στον
πρωτοπόρο δάσκαλο, το φιλόσοφο, το
Μεγαλοχωρίτη μοναχό, που τίμησε όσο
λίγοι τον τόπο που γεννήθηκε. 

Όπως πάντα και τούτο τον Αύγουστο
αφού πραγματοποιήθηκε το θρησκευτι-
κό μνημόσυνο με κόλλυβα και τρισάγιο,
ακολούθησε η κατάθεση στεφάνου στο
σπίτι που γεννήθηκε, όπου και το μνημείο
του και στη συνέχεια έγινε στην πλατεία
του χωριού ομιλία, από την παιδαγωγό
κ. Πηνελόπη Μουτζούρη-Πατερέλλη, η
οποία απλά και με συγκροτημένο λόγο
μας έμπασε στη ζωή, το πνεύμα και το
έργο του δάσκαλου του Γένους, Βενια-
μίν του Λέσβιου. 

Της ομιλίας προηγήθηκε χαιρετισμός
του Αντιδημάρχου κ. Αρμενάκα και ανα-
φορά στον τιμούμενο και το έργο του
έκανε ο κ. Ξ. Μαυραγάνης. 

Ο ως άνω έκανε μια θαυμάσια πρό-
ταση, ασφαλώς προς την Δημοτική Αρχή,
αναφορικά με την ανάδειξη και ανάλυση
από ειδικούς του έργου του Βενιαμίν. Η
πρόταση είναι όμορφη για μια σειρά φι-
λολογικών συγκεντρώσεων στο πολύ-
κεντρο Πλωμαρίου, δεν είναι δυνατή
όμως να πραγματοποιηθεί την ημέρα του
μνημόσυνου και δεν μπορεί αυτή να αν-
τικαταστήσει την τακτική τόσων χρόνων. 

Εδώ θα μου επιτραπεί να παρατηρή-

Βενιαμίνεια  2015 
Σεμνό  μνημόσυνο  στο  Μεγάλο 

Δάσκαλο  του  Γένους 

Βενιαμίνεια 2015. Η Αντιπρόεδρος 
του Συνδέσμου κ. Μυρσίνη Μπούκη 
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Γ
ια να περιγράψουμε όλες τις
εκδηλώσεις που έγιναν στο Πλω-
μάρι από 1ης Απριλίου έως 31-

12-2015 χρειάζονται πολλές σελίδες
που δεν διαθέτει το περιοδικό μας, για-
τί για λόγους οικονομικούς δεν έχουν
εκδοθεί τα τρία τρίμηνα Β΄, Γ΄ και Δ΄
2015 μέχρι σήμερα. Όπως όλοι γνω-
ρίζουμε το Πάσχα του 2015 γιορτά-
σθηκε 12 Απριλίου ενώ για το 2016 θα
το γιορτάσουμε 1η Μαΐου. 

Η Μεγάλη εβδομάδα ως γνωστόν
συγκέντρωσε αρκετό κόσμο και στους
3 ενοριακούς Ναούς του Πλωμαρίου
και στον Άγιο Ισίδωρο. Την Μ. Παρα-
σκευή 10 Απριλίου στολίστηκαν όλα τα
Επιτάφια μας με μεράκι και ζήλο όπως
κάθε χρόνο και η περιφορά τους το

βράδυ της Μεγάλης Παρασκευής έγι-
νε στην κεντρική πλατεία του Πλωμα-
ρίου με κοινές από τους ενοριακούς
Ναούς δεήσεις υπέρ των ζώντων κατ’
αρχάς και υπέρ των τεθνεώτων και πε-
σόντων μπροστά στο ηρώον στη συ-
νέχεια. 

Τα μεσάνυχτα χαρμόσυνα χτύπη-
σαν οι καμπάνες όλων των εκκλησιών
για το “Χριστός Ανέστη” και κροτίδες
πολλές έπεσαν δυστυχώς κι εφέτος
σύμφωνα με τις παλιές αναμνήσεις των
μερακλήδων… Το απόγευμα του Πά-
σχα έγινε στον Ι. Ναό της Αγ. Παρα-
σκευής ο εσπερινός της Αγάπης, Β΄
Ανάσταση, ενώ στους 2 άλλους Ι. Να-
ούς Αγ. Νικολάου και Αγ. Ιωάννου
Χρυσ. έγινε το πρωί 10:30 π.μ. 

Εκδηλώσεις  το  2015  στο  Πλωμάρι  μας 

σω πως άκομψα και κατ’ εμέ άστοχα ο κ.
Μαυραγάνης χαρακτήρισε ως «πανηγυ-
ρέλια» την ως άνω τελετή εορτασμού
των Βενιαμινείων. Όχι κ. Μαυραγάνη, το
μνημόσυνο που έκλεισε με δημοτικούς
χορούς δεν ήταν «πανηγυρέλι». Λαϊκό
γλέντι θα το έλεγα και έτσι θα το ήθελε
ο δάσκαλος του Μεγαλοχωρίου. 

Για μένα η απλή αυτή τελετή, που
κάθε χρόνο ζωντανεύει το ξεχασμένο απ’
την Πολιτεία Μεγαλοχώρι, που κάθε
χρόνο παίρνει σάρκα και οστά χάριν των
προσπαθειών της Αντιπροέδρου του
Συνδέσμου Πλωμαριτών Αττικής κ. Μυρ-
σίνης Μπούκη, η οποία χρηματοδοτεί την
όλη κίνηση, γιατί αγαπά αυτό το χωριό
και γιατί εκπροσωπεί επάξια το Σύνδεσμό
μας, είναι η συνέχεια του Συνδέσμου
μας, γιατί τα Βενιαμίνεια ως μικρά και με-
γάλα καθιερώθηκαν μετά τη σύσταση του

Συνδέσμου από τους πρωτεργάτες ιδρυ-
τές και εμπνευστές του, γιατί μας ξυ-
πνούν μνήμες, γιατί μας γυρίζουν πίσω
στο πολύ μακρινό παρελθόν, στο δά-
σκαλο, τον διαφωτιστή, τον φυσικό, τον
εμπνευστή του πανταχηκινήτου· έτσι
πρέπει να είναι και να γιορτάζονται·
απλά και με πολλή αγάπη. 

Αν ο Μεγαλοχωρίτης δάσκαλος μπο-
ρούσε να στείλει κάποιο μήνυμα νομίζω
θα έλεγε: «ευχαριστώ πατριώτισσα που
ενώνεις τη μέρα τούτη τους συγχωρια-
νούς μας με τόση αγάπη, απλά, λαϊκά και
ανεπιτήδευτα. Ευχαριστώ». 

Εμείς σαν Σύνδεσμος Πλωμαριτών
“Βενιαμίν ο Λέσβιος” έτσι απλά θα γιορ-
τάζουμε και θα τιμούμε το δάσκαλο
συμπατριώτη μας χωρίς ελιτίστικες τά-
σεις και προσωπικές μικροφιλοδοξίες.
Αυτά μακριά από μας. 
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Στο τέλος του εσπερινού έγινε η πε-
ριφορά της Αναστάσεως στον Ταρσα-
νά και το ρίψιμο του ασημένιου ποτη-
ρίου στον παραλιακό δρόμο σύμφωνα
με το έθιμο των παλαιών αρχαίων
ημερών επί τουρκοκρατίας που γινόταν
τότε από τους Ταρσανιώτες Ναυτι-
κούς, που συγκεντρωνόταν το Πάσχα
από τα μέρη της Μικράς Ασίας στη γε-
νέτειρά τους, και διατηρείται μέχρι
σήμερα. 

Στις 23 Απριλίου γιορτάσθηκε πα-
νηγυρικά η γιορτή του Αγ. Γεωργίου σε
όλα τα Εξωκκλήσια, που υπάρχουν στο
Πλωμάρι και τα περίχωρά του. 

Στις 8 Μαΐου γιορτάσθηκε στο Με-
γαλοχώρι η γιορτή του Αγ. Ιωάννου του
Θεολόγου και Ευαγγελιστού. 

Στις 14 Μαΐου γιορτάσθηκε πανη-
γυρικά η γιορτή του Αγίου Ισιδώρου του
εκ Χίω αθλήσαντος με την συμμετοχή
αρκετών προσκυνητών. 

Την 1η Ιουνίου γιορτάσθηκε πανη-
γυρικά στην Πλαγιά η εορτή της Αγίας
Τριάδος. 

Στις 24 Ιουνίου γιορτάσθηκε στην
Κουρνέλλα και στη Λεύρα Κάτω Χω-
ρίου το γενέθλιο του Αγίου Ιωάννου
του Προδρόμου και Βαπτιστού. 

Στις 30 Ιουνίου γιορτάσθηκε η Σύ-
ναξις Αγίων Δώδεκα Αποστόλων και
την 1η Ιουλίου η γιορτή των Αγίων
Αναργύρων Κοσμά και Δαμιανού των
εν Ρώμη μαρτυρησάντων. 

Στις 17 Ιουλίου γιορτάσθηκε στη Σε-
δούντα και στην Αγία Μαγδαληνή η
εορτή της Αγίας Μεγαλομάρτυρος
Μαρίνης με συμμετοχή αρκετών προ-
σκυνητών. 

Στις 20 Ιουλίου εορτή του Προφή-
του Ηλιού του Θεσβίτου το πρώτο πα-
νηγύρι του Πλωμαρίου γιορτάσθηκε πα-

νηγυρικά με προσέλευση αρκετού κό-
σμου από το Πλωμάρι και τα γύρω χω-
ριά και κατά τον Πανηγυρικό εσπερινό
και κατά την πανηγυρικήν θεία λει-
τουργία, που μίλησε για τον Ορεσίβιο
Μεγάλο Προφήτη ο π. Ευστράτιος. 

Στις 22 Ιουλίου εορτή της Αγ. εν-
δόξου Μυροφόρου Μαρίας της Μα-
γδαληνής γιορτάσθηκε πανηγυρικά με
συμμετοχή αρκετού κόσμου ο Μέγας
πανηγυρικός εσπερινός, που μίλησε ο
Πρωτοσύγκελλος της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Αρχιμ. π. Ιάκωβος Καραμούζης
και κατά την πανηγυρική θ. λειτουργία
ο π. Ευστράτιος. Στη τρίτη μεγάλη πα-
νήγυρη του Πλωμαρίου της Αγ. Παρα-
σκευής που έπεσε ημέρα Κυριακή συγ-
κέντρωσε αρκετό κόσμο και κατά τον
πανηγυρικό εσπερινό, που μίλησε για
την Αγία ο πατήρ Ευστράτιος και κατά
την πανηγυρική θ. λειτουργία, που μί-
λησε ο πρωτοσύγκελλος της Μητρο-
πόλεώς μας Αρχιμ. π. Ιάκωβος Καρα-
μούζης. 

Την Δευτέρα 27 Ιουλίου το τέταρ-
το μεγάλο πανηγύρι του Αγίου Μεγα-
λομάρτυρος και Ιαματικού Παντελεή-
μονος, που πάντα το τιμούν οι Πλω-
μαρίτες και λένε κουτσός στραβός
στον Άγιο Παντελεήμονα. 

Την Κυριακή βράδυ κατά τον πα-
νηγυρικό εσπερινό που είχε αρκετό κό-
σμο μίλησε ο π. Ευστράτιος, αλλά και
κατά την πανηγυρική θ. λειτουργία
κατά παράκληση του εφημέριου και Αρ-
χιερ. Επιτρόπου μίλησε και πάλι ο
ίδιος ομιλητής για τα θαυμαστά θαύ-
ματα του Αναργύρου Ιατρού Αγ. Παν-
τελεήμονος. 

Στις 6 Αυγούστου γιορτάσθηκε
στον Ιερό Ναό Μεταμορφώσεως Με-
γαλοχωρίου η μεγάλη γιορτή Ιερουρ-
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γούντος του Σεβασμιωτάτου Μητρο-
πολίτου μας. 

Στις 12 Αυγούστου έγινε η καθιε-
ρωμένη Ιερά Αγρυπνία στην Παναγία
στα Κουτρούλια, όπως προηγήθηκαν
τον Ιούλιο οι Αγρυπνίες στην Αγ. Πα-
ρασκευή και στον Άγιο Παντελεήμονα. 

Το Σάββατο 15 Αυγούστου έγινε
πανηγυρική θ. λειτουργία στα Κου-
τρούλια και στην Παναγία, που είναι
κάτω από το κωδωνοστάσιο της Αγ.
Παρασκευής, που συγκέντρωσε αρκε-
τό κόσμο. 

Στις 23 Αυγούστου ημέρα Κυριακή,
απόδοση της εορτής της Κοιμήσεως
της Θεοτόκου, έγινε στο Μεγαλοχώρι
πανηγυρική θ. λειτουργία και εν συνε-
χεία τελέσθηκε το ετήσιο μνημόσυνο
του Μεγάλου Διδασκάλου του Γένους
Βενιαμίν του Λεσβίου και κατάθεση
στεφάνων στο σπίτι που γεννήθηκε ο
Βενιαμίν. 

Στις 27 Αυγούστου γιορτάσθηκαν
πανηγυρικά και με την συμμετοχή αρ-
κετών προσκυνητών τα Εξωκκλήσια
του Αγίου Φανουρίου στη θέση Σελά-
δι και του Αγίου Φανουρίου στη θέση
Λαγκάδα Τρίγωνος. 

Στις 29 Αυγούστου ημέρα Σάββατο
γιορτάσθηκαν όλα τα Εξωκκλήσια Αγ.
Ιωάννου στον Άγιο Ισίδωρο, στα Φι-
λίππια, στο Μεγαλοχώρι, Βνιάρικο
νερό. 

Την 1η Σεπτεμβρίου εορτή του Αγί-
ου Συμεών του Στυλίτου έγινε πανη-
γυρική θ. λειτουργία στη Σαρπίδα στο
ανακαινισμένο Εξωκκλήσι του Αγ. Συ-
μεών από την οικογεν. του κ. Αγάλια με
αρκετούς προσκυνητές από Πλωμάρι
και Μεγαλοχώρι. 

Στις 8 Σεπτεμβρίου εορτή του Γε-
νεθλίου της Παναγίας μας γιορτάσθη-

καν τα δύο Εξωκκλήσια στην Παληακ-
κλησιά και στην Άμαξο, που φροντίζουν
οι οικογένειες των κ. Ιωάννου Μου-
τζούρη και Γρηγορίου και Παπαδούλας
Βουνάτσου με προσωπική τους φρον-
τίδα και στους πολυπληθείς προσκυ-
νητές προσφέρθηκαν καφέδες, γλυκά
και αναψυκτικά. 

Στις 24 Σεπτεμβρίου εορτή της
Μυρτιδιωτίσσης Θεοτόκου έγινε πα-
νηγυρική θ. λειτουργία στον Ι. Ναό Αγ.
Παρασκευής, όπου υπάρχει παλαιά Ι.
Εικόνα της Μυρτιδιώτισσας Παναγίας. 

Στις 2 Οκτωβρίου έγινε πανηγυρι-
κή θ. λειτουργία στο Παρεκκλήσι του
Αγ. Κυπριανού στον αύλειο χώρο του
Αγίου Νικολάου κτήτορος του αείμνη-
στου Δημητρίου Παπάζογλου και της
συζύγου του Νίκης, με τέλεση αγια-
σμού και αρτοκλασίας. 

Στις 26 Οκτωβρίου ημέρα Δευτέρα
έγινε πανηγυρική θ. λειτουργία στον
Αγ. Δημήτριο ενορίας Αγ. Ιωάννου
Χρυσ. και στον Αγ. Δημήτριο Μεγαλο-
χωρίου με την συμμετοχή αρκετών
προσκυνητών. 

Στις 28 Οκτωβρίου μετά την θ. λει-
τουργία έγινε στον Μητροπολιτικό
ναό του Αγ. Νικολάου η καθιερωμένη
δοξολογία για την Εθνική μας γιορτή,
ακολούθησε τρισάγιο και κατάθεση
στεφάνων στο ηρώο των πεσόντων και
παρέλαση της μαθητιώσης νεολαίας. 

Στις 8 Νοεμβρίου τελέσθηκε στον
Αγ. Νικόλαο δοξολογία για την απε-
λευθέρωση του νησιού μας από τον
Τουρκικό ζυγό το 1912 πρωτοστα-
τούντων των Πλωμαριτών. 

Στις 9 Νοεμβρίου εορτή του Αγ. Νε-
κταρίου έγινε πανηγυρική θ. λειτουρ-
γία στο ωραίο Εξωκκλήσι του Αγίου Νε-
κταρίου, που ανηγέρθη με τις δαπάνες
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των αείμνηστων συμπολιτών μας Ιγνα-
τίου Χαλαυτή και Βασιλείου Λούπου
στην τοποθεσία Σέλαδος σε εκτέλεση
τάματός τους προς τον Άγιο. 

Στις 13 Νοεμβρίου τελέσθηκε πα-
νηγυρική θ. λειτουργία στον ενοριακό
ναό του Αγ. Ιωάννου Χρυσ. Πλωμαρί-
ου παρουσία των 2 Μητροπολιτών Μυ-
τιλήνης και Μηθύμνης με την συμμε-
τοχή αρκετών κληρικών και αρκετού
κόσμου. 

Στις 21 Νοεμβρίου εορτή των Ει-
σοδίων της Θεοτόκου τελέσθηκε πα-
νηγυρική θ. λειτουργία στον εορτά-
ζοντα Ναό της Παναγίας στα Κου-
τρούλια. 

Στις 30 Νοεμβρίου εορτή του Αγ.
Ανδρέου του Πρωτοκλήτου έγινε πα-
νηγυρική θ. λειτουργία στον Ιστορικό
Ναό του Αγ. Ανδρέου στο Κάτω Χωριό. 

Στις 4 και 5 Δεκεμβρίου εορτάστη-
καν η Αγία Βαρβάρα και ο Άγιος Σάβ-
βας στην τοποθεσία Αγία Βαρβάρα
και στο Σπορδελλό. 

Στις 6 Δεκεμβρίου ημέρα Κυριακή
γιορτάσθηκε πανηγυρικά, όπως κάθε
χρόνο, ο Πολιούχος Άγιος Νικόλαος
του Πλωμαρίου Ιερουργούντος του
Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Μυτι-
λήνης, Ερεσσού και Πλωμαρίου κ. Ια-
κώβου, με την συμμετοχή των Τοπικών
Αρχών του νησιού μας και αρκετού κό-
σμου. Στο τέλος της θ. λειτουργίας έγι-
νε δοξολογία για τις ναυμαχίες Έλλης
και Λήμνου και μίλησε ο Διοικητής του
Ναυτικού Κλιμακίου Λέσβου. Επακο-
λούθησε λιτάνευση της Ιεράς Εικόνος
και των Αγίων λειψάνων, με την συμ-
μετοχή του Πολεμικού μας Ναυτικού,
του Λιμενικού Σώματος, του Στρατού
και της Φιλαρμονικής της 98 Α.Δ.Τ.Ε.
και πλήθους κόσμου από Πλωμάρι,
Μυτιλήνη, Γέρα, Αγιάσο και τα περί-
χωρα του Πλωμαρίου. Επακολούθησε
δεξίωση στο καφενείο Αθανασιάδειο
του κ. Κώστα Χαλδέζου. 

Και του χρόνου με υγεία. 
π. Ε.Μ. 

Ενόψει  της  κατάργησης  του  Α.Τ.  Πλωμαρίου

Χάθηκε  ο  έλεγχος 
Επικρατεί ασυδοσία και κανείς δεν αν-

τιδρά στα δεκάδες περιστατικά κλοπών

και διαρρήξεων που έχουν δημιουργήσει

κλίμα φόβου και έντονης ανασφάλειας.

Ανάστατοι είναι οι κάτοικοι της Δη-

μοτικής Ενότητας Πλωμαρίου, εξαιτίας

των απανωτών κρουσμάτων διαρρήξεων

και κλοπών σε καταστήματα και σπίτια

της περιοχής κατά την περίοδο των

γιορτών.

Δυστυχώς, όπως όλα δείχνουν, στη

νότια Λέσβο η κατάσταση έχει ξεφύγει

από κάθε έλεγχο, με αποτέλεσμα οι

περιουσίες των πολιτών να είναι έκθετες

στις εγκληματικές και αδηφάγες διαθέ-

σεις διαφόρων επιτήδειων, που αναζη-

τούν «μεροκάματο» εις βάρος των κα-

τοίκων και των επαγγελματιών των χω-

ριών μας. 

Ενδεικτικά αναφέρεται ότι τις προ-

ηγούμενες ημέρες, σημειώθηκαν διαρ-

ρήξεις σε δύο γνωστά κοσμηματοπωλεία
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στο Πλωμάρι, σε έναν κεντρικό φούρνο

- ζαχαροπλαστείο της περιοχής, στην εκ-

κλησία της Αγίας Παρασκευής, όπου οι

κλέφτες έσπασαν τρία παγκάρια αναζη-

τώντας χρήματα, στο κελί της εκκλησίας

του Αγίου Ιωάννη, όπου αφαίρεσαν αν-

τικείμενα αξίας χιλίων ευρώ περίπου, σε

δύο καφενεία στο Παλαιοχώρι και σε ένα

σπίτι στο Μεγαλοχώρι. Την ίδια ώρα,

έχουν σημειωθεί δεκάδες κλοπές σε

αγροτικές εκτάσεις, καθώς και πολλές

ζωοκλοπές.

ΚΑΤΗΓΟΡΩ  ΑΠΟ  ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟ 

ΠΛΩΜΑΡΙΟΥ

Αναφερόμενος στις ανησυχητικές

διαστάσεις που έχουν πάρει τα φαινό-

μενα των κλοπών και των διαρρήξεων

στην περιοχή, ο αντιδήμαρχος Πλωμα-

ρίου Μαν. Αρμενάκας μιλά ξεκάθαρα για

πλημμελή αστυνόμευση και αδιαφορία

στο πλαίσιο της επικείμενης κατάργη-

σης του Αστυνομικού Τμήματος της

περιοχής. 

«Οι πολίτες του Πλωμαρίου και των

γύρω χωριών, είναι τρομοκρατημένοι

και αγανακτισμένοι ταυτόχρονα. Οι πε-

ρισσότεροι, εξαιτίας του φόβου και της

ανασφάλειας που επικρατεί, κλείνονται

από νωρίς στα σπίτια τους και δεν κυ-

κλοφορούν. Δυστυχώς, ο έλεγχος έχει

χαθεί και κανείς δεν ενδιαφέρεται για να

τον ανακτήσει. Η φήμη της κατάργησης

του Αστυνομικού Τμήματος στην περιο-

χή μας, επιβάρυνε την ήδη δύσκολη κα-

τάσταση και πλέον επικρατεί ασυδοσία.

Οι αστυνομικοί στην περιοχή μας όχι

μόνο δεν αντιδρούν, όχι μόνο δεν κά-

νουν περιπολίες, ώστε να αποτρέψουν

όσο γίνεται τα διάφορα περιστατικά,

αλλά έχω αναφορές κατοίκων, οι οποί-

οι λένε πως οι αστυνομικοί τους απο-

τρέπουν από το να κάνουν μήνυση για

τις διάφορες κλοπές, λέγοντάς τους μά-

λιστα, ότι αυτό είναι ασύμφορο.

Καθημερινά δέχομαι δεκάδες τηλε-

φωνήματα Πλωμαριτών, αλλά και κατοί-

κων των χωριών μας, οι οποίοι εκφρά-

ζουν την αγανάκτησή τους για τα διά-

φορα περιστατικά, μικρά και μεγάλα, που

πέφτουν στην αντίληψή τους, καθώς και

για την παντελή απουσία της αστυνομίας.

ΚΑΤΑΙΓΙΣΜΟΣ  ΕΓΓΡΑΦΩΝ

Κάθε δύο ημέρες, συντάσσω και

στέλνω προς την Περιφερειακή Διοίκη-

ση της Αστυνομίας, καθώς και στο

Υπουργείο Δημόσιας Τάξης, έγγραφα,

στα οποία περιγράφω με κάθε λεπτομέ-

ρεια την κατάσταση που επικρατεί στην

περιοχή μας και ζητώ να ληφθούν τα

απαραίτητα μέτρα. Χωρίς υπερβολές, την

περίοδο των εορτών μόνο συνέταξα και

έστειλα τρία διαφορετικά έγγραφα. Φυ-

σικά δεν έλαβα καμία απάντηση, ούτε θε-

τική, ούτε αρνητική. Πλήρης αδιαφορία.

Κατά τα άλλα, στην ημερίδα που πα-

ρουσιάστηκε η αναδιοργάνωση των

Αστυνομικών Τμημάτων της Λέσβου,

αναφέρθηκε ότι στο Πλωμάρι καταργεί-

ται το Αστυνομικό Τμήμα με την αιτιο-

λογία ...της χαμηλής εγκληματικότη-

τας(!) Ακούγοντας κανείς αυτή τη φρά-

ση υπό τις παρούσες συνθήκες, δεν ξέ-

ρει τι να κάνει: να κλάψει ή να γελάσει».

M. Χατζηγεωργίου 
“Δημοκράτης 31-12-2015” 
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Γ
ια μια ακόμη φορά προσφεύ-
γουμε στις πολύτιμες πληρο-
φορίες από το σπουδαίο έργο

του αείμνηστου συμπατριώτη μας
Ιωάννη Κ. Μουτζούρη «ΤΟ ΠΛΩΜΑΡΙ
ΕΠΙ ΤΟΥΡΚΟΚΡΑΤΙΑΣ». 

Στο παράφυλλο του 2ου κοινοτικού
κώδικα του Πλωμαριού ήταν γραμμέ-
νες μερικές σημειώσεις («ενθυμή-
σεις») ιστορικών γεγονότων, περι-
στατικών και συμβάντων στον Ποταμό
και στο παλιό Πλωμάρι. Οι ενθυμήσεις
γράφτηκαν από διάφορα χέρια κατά
καιρούς «φύρδην – μίγδην». Τις πα-
ραθέτουμε κατωτέρω αυτούσιες με
χρονολογική σειρά: 

1) 1833 Επάγωσεν ο ποταμός ο
ρέων δια μέσου του χωρίου Ποταμού
εις τρόπον ώστε διήρχοντο οι άνθρω-
ποι επί του πάγου.

2) 1843 Κατά μήνα Φεβρουάριον κα-
τεστράφη το Μέγα Χωρίον (ενν. το πα-
λιό Πλωμάρι) από πυρκαϊάν την οποί-
αν έβαλεν ο Αναγνώστης Τζάνου Αν-
δριώτης. Αιωνία σου η κόλασις Ανα-
γνώστη καταραμένε!

3) 1850 Ιανουάριος. Ένεκα δριμέος
ψύχους επήλθε ξήρανσις των ελαι-
οδένδρων, εκ των οποίων μικρόν μό-
νον μέρος διεσώθη, τα δε επίλοιπα
αποξηρανθέντα εκόπησαν και ανα-
βλαστήσαντα εμβολιάσθησαν και ανα-
νεώθησαν.

4) 1854 Αυγούστου 5. Ηκολούθησε
μεγάλη πυρκαϊά εν Ποταμώ εκραγεί-
σα από την οικίαν του Κων. Κουλμπά-

νη εξ απροσεξίας.
5) 1854 Οκτωβρίου 24-25. Έγινε

πλυμίρα εν Ποταμώ προξενήσασα με-
γάλην ζημίαν.

6) 1858 Ιουλίου 6. Εγένετο μεγάλη
ευφορία ελαιών και έπεσεν αρκετή
χιών (!), ώστε έσπασαν αρκετοί κλάδοι
των ελαιοδένδρων.

7) 1860 Μαΐου 29. Εδοκίμασαν να
καύσουν τον Ποταμόν οι χαμάληδες
Λευτέρης Τσεσμελής, Γεώργ. Δ. Προ-
κόπης, Γεώργ. Μάρκου, Σπύρος Λου-
τριανός και Νικόλ. Μυκονιάτης, βα-
λόντες εις πέντε θύρας φωτιάν, την
οποίαν έσβεσαν οι άνθρωποι, και συλ-
ληφθέντες εστάλησαν εις Μυτιλήνην.
Κατ’ απόφασιν της Υψηλής Πύλης οι ει-
ρημένοι εστάλησαν εις Ρόδον εις δε-
σμά οκτώ ετών, εστάλησαν δε τη 10
Φεβρουαρίου 1861.

8) 1864 Οκτωβρίου 20. Εμαζεύθη-
σαν αι ελαίαι γενικώς ξηραί, λόγω
ανομβρίας.

9) 1867 Φεβρ. 21 ημέρα Πέμπτη της
Τυροφάγου, ώρα 12 της ημέρας, έγι-
νεν έναρξις των μεγάλων σεισμών, οί-
τινες κατέστρεψαν πολλάς οικίας εν
Μυτιλήνη και λοιποίς χωρίοις της Νή-
σου και προυξένησαν ζημίας επαι-
σθητάς και άνθρωποι εφονεύθησαν.

10) 1874 Ιαν. 30, ημέρα των τριών
Ιεραρχών. Εγένετο τρικυμία μεγάλη με
κατεβασιάν βορεά (χιονιά), ένεκα  της
οποίας συνέβησαν αρκετά ναυάγια
εις την θάλασσαν. Εκ των ημετέρων
εχάθησαν τρία πλοία αύτανδρα και

ΤΙΝΑΖΟΝΤΑΣ  ΤΗ  ΣΚΟΝΗ  ΤΟΥ  ΧΡΟΝΟΥ 
Έρευνα-Επιμέλεια:  Αμφιτρίτη Καζάζη-Καπερώνη 
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άλλα εξώκειλαν, ο δε χειμών επέρασεν
όλος άγριος με βορρέα και χιόνια.

11) 1878. Ευφορία μεγάλη. Χειμών
γλυκύς με νοτίους καιρούς μέχρι της
ανοίξεως του 1879, άνευ σχεδόν βο-
ρείου καιρού.

12) 1879. Άρσις προβάτων και αιγών
εις ελαίας.

13) 1890 Αυγ. 26 προς 27 το μεσο-
νύκτιον εγένετο πλημμύρα εν Ποταμώ
προξενήσασα σημαντικάς ζημίας, πα-
ρέσυρε δε την γέφυραν του Αγίου Νι-
κολάου.

Τις ανωτέρω «ενθυμήσεις» αντέ-
γραψε από τον κώδικα του Συνοδικού
παλιότερα και ο εκ Πλωμαρίου Αντώ-
νιος Αράπογλου και τις δημοσίευσε ο
Δημ. Παπάζογλου. Εκτός των ανωτέ-
ρω «ενθυμήσεων» συμπεριέλαβε και
τις δυο κατωτέρω, τις οποίες παρα-
λείψαμε κατά την αντιγραφή.

14) Το 1879 Ιουλίου 19 έγινε μεγά-
λη πυρκαϊά εις το χωρίον Πλαγιά,
όπου εκάησαν τα 3/4 των οικιών, προ-
ξενήσασα μεγάλην ζημίαν, διότι εκτός
των οικιών εκάησαν και ζώα και τα
έλαιά των, τα οποία είχαν αποθηκευ-
μένα εντός των οικιών των μέσα σε
κιούπια, διότι τότε υπήρχε μεγάλη ευ-
φορία ελαιοκάρπου και άλεθαν οκτώ
ελαιόμυλοι. Επίσης εκάησαν και επτά
μόδια εις την αποθήκην των δεκάτων,
άτινα μετά, όταν εξεπλακώθη η απο-
θήκη από την κατάρρευσίν της, αλέ-
θησαν εις την μηχανήν του Τιμολέον-
τα Δ. Λαγουμίδου, έμειναν δε από
επτά μόδια μόνον τέσσερα και το έλαι-
ον εξήχθη μαύρο ως είδος κατράμι.

15) Το 1887-1888 το χειμώνα ήλθεν
ασθένεια εις τον Ποταμόν από ευλο-

γιές και ο κόσμος εσκορπίσθη εις τα
χωριά, εις τας εξοχάς και εις τα βου-
νά είχε πολλά χιόνια, τα οποία κατήλ-
θον μέχρι της θαλάσσης, εις δε την πε-
ριφέρειαν Βορού και Ακρασίου, επειδή
έκαμε περισσότερα χιόνια, έκοψε πολ-
λούς κλάδους από τα ελαιόδενδρα
και επέφερε αρκετάς ζημίας εις τον
ελαιόκαρπον, από δε την ασθένειαν της
ευλογιάς απέθανον πολλοί εκ των κα-
τοίκων του Ποταμού.

Καταστροφές  από  το  σεισμό 
του  1867  στο  Πλωμάρι 

Όπως βλέπουμε, η 9η ενθύμηση δί-
νει ελάχιστες και γενικές πληροφορίες
για το φοβερό σεισμό του έτους 1867,
χωρίς να αναφέρεται στις καταστρο-
φικές επιπτώσεις που είχε στην περι-
φέρεια Πλωμαρίου. Είναι συνεπώς πο-
λύτιμες οι σχετικές πληροφορίες μιας
ανταποκρίσεως του Πλωμαρίτη Ιωαν.
Αθανασιάδη που δημοσίευσε στην
εφημερίδα «Αρμονία» της Κωνσταν-
τινουπόλεως (Αριθμ. 464) την 1-3-
1867, γι’ αυτό και την παραθέτουμε κα-
τωτέρω.

Ως εκ θαύματος διεσώθη μόνη η κω-
μόπολις του Πλωμαρίου μετά των πέ-
ριξ αυτής 14-15 χωρίων, εξ ων δύο μό-
νον υπέστησαν ζημίας οπωσούν σο-
βαράς εκ του σεισμού… Ημείς πάντως
μετά την υπόκωφον βοήν, καθ’ ην ενό-
μιζέ τις ότι εις πάλην κατέβησαν όλα
τα υποχθόνια στοιχεία, εγκατελίπομεν
την κωμόπολίν μας και αμέσως κατε-
φύγομεν εις τας πεδιάδας, αίτινες
κατά την στιγμήν εκείνην παρουσίαζον
τρομερόν θέαμα. Οι κοπετοί δε και τα
δάκρυα τότε έπαυσαν, ότε μετά δύο
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ώρας συνελθόντες επληροφορήθημεν
ότι ουδείς εκ των κατοίκων του τε Πλω-
μαρίου και των πέριξ χωρίων έπαθε
κατά την ζωήν. Δύο μόνον χωρία, ο
Ιδριώτας (ενν. τη Δρότα), κείμενον
παρά τον αιγιαλόν, και το Ακράσιον
έπαθον, διότι το μεν πρώτον κατερει-
πώθη, του δε δευτέρου κατέπεσαν 15

οικίαι. Εν Πλωμαρίω κατέπεσεν έν μέ-
ρος του λαμπρού κωδωνοστασίου, μία
στήλη του νάρθηκος της εκκλησίας
(ενν. του Αγ. Νικολάου), πολλαί οικίαι
ερράγησαν και άλλαι τινές ζημίαι εγέ-
νοντο, ας όμως ως μικρού λόγου αξίας
ως προς το γενικόν κακόν ουδέ σας
αναφέρω… 

Η φωτογραφία έχει ληφθεί την 30η Οκτωβρίου 1961, ημέρα της Αποταμιεύσεως κατά

την οποία γινόταν η καθιερωμένη ομιλία στους μαθητές του Γυμνασίου από τον εκά-

στοτε Διευθυντή του Ταχυδρομείου-Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου. Μετά την ομιλία ο σύλ-

λογος των καθηγητών μαζί με τον ομιλητή ποζάρουν στην πίσω είσοδο του Γυμνασί-

ου.

Στην πρώτη σειρά η Χαρίκλεια Σκριβάνου. Στη δεύτερη σειρά από αριστερά: 

1) Γεώργιος Καζάζης (ο ομιλητής), 2) Δούκας Πασγιάνος, 3) Παναγιώτης Ξανθούλης, 

4) Γεώργιος Οικονόμου. Στην τρίτη σειρά: 1) Νίκος Δήμου, 2) Ιωάννης (Ντίνος) 

Βούρος, 3) Φωκίων Γάζελας, 4) Ιωάννης Αρμενάκας, 5) Δημήτριος Μοσχόβης. 

ΦΛ Α Σ   Σ Τ Ο   Π Α Ρ Ε ΛΘ Ο Ν  
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Ντε Γρόοτ (Ολλανδός καθηγητής

Ομηρικών κειμένων στο Πανεπιστήμιο

του Μόντρεαλ): «Η Ελληνική γλώσσα

έχει συνέχεια και σε μαθαίνει να είσαι

αδέσποτος και να έχεις μιά δόξα, δηλα-

δή μιά γνώμη. Στην γλώσσα αυτή δεν

υπάρχει ορθοδοξία. Έτσι ακόμη και αν το

εκπαιδευτικό σύστημα θέλει ανθρώπους

νομοταγείς - σε ένα καλούπι - το πνεύ-

μα των αρχαίων κειμένων και η γλώσσα

σε μαθαίνουν να είσαι αφεντικό.»

Τζέιμς Τζόυς (Διάσημος Ιρλανδός

συγγραφέας, 1882-1941): «Σχεδόν φο-

βάμαι να αγγίξω την Οδύσσεια, τόσο κα-

ταπιεστικά αφόρητη είναι η ομορφιά.»

Ο σπουδαίος Γάλλος συγγραφέας

Ζακ Λακαρριέρ είχε δηλώσει: «Στην Ελ-

ληνική υπάρχει ένας ίλιγγος λέξεων, διό-

τι μόνο αυτή εξερεύνησε, κατέγραψε και

ανέλυσε τις ενδότατες διαδικασίες της

ομιλίας και της γλώσσης, όσο καμία

άλλη γλώσσα.»

Ο μεγάλος Γάλλος διαφωτιστής Βολ-

ταίρος είχε πει: «Είθε η Ελληνική γλώσ-

σα να γίνει κοινή όλων των λαών.»

Ο Γάλλος καθηγητής του Πανεπι-

στημίου της Σορβόνης Κάρολος Φω-

ριέλ είπε: «Η Ελληνική έχει ομοιογένεια

σαν την Γερμανική, είναι όμως πιο πλού-

σια από αυτήν. Έχει την σαφήνεια της

Γαλλικής, έχει όμως μεγαλύτερη ακρι-

βολογία. Είναι πιο ευλύγιστη από την Ιτα-

λική και πολύ πιο αρμονική από την

Ισπανική. Έχει δηλαδή ότι χρειάζεται για

να θεωρηθεί η ωραιότερη γλώσσα της

Ευρώπης.»

Η Μαριάννα Μακ Ντόναλντ, καθη-

γήτρια του Πανεπιστημίου της Καλι-

φόρνιας και επικεφαλής του TLG δήλω-

σε: «Η γνώση της Ελληνικής είναι απα-

ραίτητο θεμέλιο υψηλής πολιτιστικής

καλλιέργειας.»

Η τυφλή Αμερικανίδα συγγραφέας

Έλεν Κέλλερ είχε πει: «Αν το βιολί είναι

το τελειότερο μουσικό όργανο, τότε η

Ελληνική γλώσσα είναι το βιολί του αν-

θρώπινου στοχασμού.»

Ιωάννης Γκαίτε (Ο μεγαλύτερος ποι-

ητής της Γερμανίας, 1749-1832): «Άκου-

σα στον Άγιο Πέτρο της Ρώμης το Ευαγ-

γέλιο σε όλες τις γλώσσες. Η Ελληνική

αντήχησε άστρο λαμπερό μέσα στη νύ-

χτα.»

Διάλογος του Γκαίτε με τους μαθητές

του:

- Δάσκαλε τι να διαβάσουμε για να γί-

νουμε σοφοί όπως εσύ;

- Τους Έλληνες κλασικούς.

- Και όταν τελειώσουμε τους Έλληνες

κλασικούς τι να διαβάσουμε;

- Πάλι τους Έλληνες κλασικούς.

«Όλος ο κόσμος πρέπει να μάθει

Ελληνικά, επειδή η Ελληνική γλώσσα μας

βοηθάει πρώτα από όλα να καταλάβου-

με την δική μας γλώσσα.»

Μπρούνο Σνελ (Διαπρεπής καθηγη-

τής του Πανεπιστημίου του Αμβούρ-

γου): «Η Ελληνική γλώσσα είναι το πα-

ρελθόν των Ευρωπαίων.»

Φρανγκίσκος Λιγκόρα (Σύγχρονος

Ιταλός καθηγητής Πανεπιστημίου και

Πρόεδρος της Διεθνούς Ακαδημίας προς

διάδοσιν του πολιτισμού): «Έλληνες να

είστε περήφανοι που μιλάτε την Ελλη-

ΤΙ  ΕΙΠΑΝ  ΓΙΑ  ΤΗ  ΓΛΩΣΣΑ  ΜΑΣ 
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νική γλώσσα ζωντανή και μητέρα όλων

των άλλων γλωσσών. Μην την παραμε-

λείτε, αφού αυτή είναι ένα από τα λίγα

αγαθά που μας έχουν απομείνει και

ταυτόχρονα το διαβατήριό σας για τον

παγκόσμιο πολιτισμό.»

Ο. Βαντρούσκα (Καθηγητής Γλωσ-

σολογίας στο Πανεπιστήμιο της Βιέννης):

«Για έναν Ιάπωνα ή Τούρκο, όλες οι Ευ-

ρωπαϊκές γλώσσες δεν φαίνονται ως ξε-

χωριστές, αλλά ως διάλεκτοι μιας και της

αυτής γλώσσας, της Ελληνικής.»

Peter Jones (Διδάκτωρ - καθηγητής

του Πανεπιστημίου της Οξφόρδης ο

οποίος συνέταξε μαθήματα αρχαίων Ελ-

ληνικών προς το αναγνωστικό κοινό, για

δημοσίευση στην εφημερίδα «Daily Tele-

graph»): «Οι Έλληνες της Αθήνας του

5ου και του 4ου αιώνος είχαν φθάσει την

γλώσσα σε τέτοιο σημείο, ώστε με αυ-

τήν να εξερευνούν ιδέες όπως η δημο-

κρατία και οι απαρχές του σύμπαντος, έν-

νοιες όπως το θείο και το δίκαιο. Είναι μιά

θαυμάσια και εξαιρετική γλώσσα.»

Gilbert Murray (Καθηγητής του Πα-

νεπιστημίου της Οξφόρδης): «Η Ελληνική

είναι η τελειότερη γλώσσα. Συχνά δια-

πιστώνει κανείς ότι μιά σκέψη μπορεί να

διατυπωθεί με άνεση και χάρη στην Ελ-

ληνική, ενώ γίνεται δύσκολη και βαρειά

στην Λατινική, Αγγλική, Γαλλική ή Γερ-

μανική. Είναι η τελειότερη γλώσσα,

επειδή εκφράζει τις σκέψεις τελειότερων

ανθρώπων.»

Max Von Laye (Βραβείο Νόμπελ Φυ-

σικής): «Οφείλω χάριτας στην θεία πρό-

νοια, διότι ευδόκησε να διδαχθώ τα αρ-

χαία Ελληνικά, που με βοήθησαν να δι-

εισδύσω βαθύτερα στο νόημα των θετι-

κών επιστημών.»

Ε. Norden (Μεγάλος Γερμανός φι-

λόλογος): «Εκτός από την Κινεζική και

την Ιαπωνική, όλες οι άλλες γλώσσες

διαμορφώθηκαν κάτω από την επίδραση

της Ελληνικής, από την οποία πήραν,

εκτός από πλήθος λέξεων, τους κανόνες

και την γραμματική.»

Martin Heidegger (Γερμανός φιλό-

σοφος, από τους κυριότερους εκπρο-

σώπους του υπαρξισμού του 20ού αι-

ώνος): «Η αρχαία Ελληνική γλώσσα

ανήκει στα πρότυπα, μέσα από τα οποία

προβάλλουν οι πνευματικές δυνάμεις της

δημιουργικής μεγαλοφυίας, διότι ανα-

φορικά προς τις δυνατότητες που πα-

ρέχει στην σκέψη, είναι η πιο ισχυρή και

συνάμα η πιο πνευματώδης από όλες τις

γλώσσες του κόσμου.»

David Crystal (Γνωστός Άγγλος κα-

θηγητής, συγγραφεύς της εγκυκλοπαί-

δειας του Cambridge για την Αγγλική):

«Είναι εκπληκτικό να βλέπεις πόσο στη-

ριζόμαστε ακόμη στην Ελληνική, για να

μιλήσουμε για οντότητες και γεγονότα

που βρίσκονται στην καρδιά της σύγ-

χρονης ζωής.»

Γεώργιος Μπερνάρ Σω (Μεγάλος Ιρ-

λανδός θεατρικός συγγραφέας, 1856-

1950): «Αν στη βιβλιοθήκη του σπιτιού

σας δεν έχετε τα έργα των αρχαίων Ελ-

λήνων συγγραφέων, τότε μένετε σε

ένα σπίτι δίχως φως.»

Μάρκος Τίλλιος Κικέρων (Ο επιφα-

νέστερος άνδρας της αρχαίας Ρώμης,

106-43 π.Χ.): «Εάν οι θεοί μιλούν, τότε σί-

γουρα χρησιμοποιούν τη γλώσσα των Ελ-

λήνων.»

Χάμφρεϋ Κίττο (Άγγλος καθηγητής
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στο Πανεπιστήμιο του Μπρίστολ, 1968):

«Είναι στη φύση της Ελληνικής γλώσσας

να είναι καθαρή, ακριβής και περίπλοκη.

Η ασάφεια και η έλλειψη άμεσης ενο-

ράσεως που χαρακτηρίζει μερικές φορές

τα Αγγλικά και τα Γερμανικά, είναι εν-

τελώς ξένες προς την Ελληνική γλώσ-

σα.»

Ιρίνα Κοβάλεβα (Σύγχρονη Ρωσίδα

καθηγήτρια στο Πανεπιστήμιο Λομονό-

σωφ, 1995): «Η Ελληνική γλώσσα είναι

όμορφη σαν τον ουρανό με τα άστρα.»

R. Η. Robins (Σύγχρονος Άγγλος

γλωσσολόγος, καθηγητής στο Πανεπι-

στήμιο του Λονδίνου): «Φυσικά δεν είναι

μόνο στη γλωσσολογία όπου οι Έλληνες

υπήρξαν πρωτοπόροι για την Ευρώπη.

Στο σύνολό της η πνευματική ζωή της

Ευρώπης ανάγεται στο έργο των Ελλή-

νων στοχαστών. Ακόμα και σήμερα επι-

στρέφουμε αδιάκοπα στην Ελληνική

κληρονομιά για να βρούμε ερεθίσματα

και ενθάρρυνση.»

Φρειδερίκος Σαγκρέδο (Βάσκος κα-

θηγητής γλωσσολογίας - Πρόεδρος της

Ελληνικής Ακαδημίας της Βασκωνίας):

«Η Ελληνική γλώσσα είναι η καλύτερη

κληρονομιά που έχει στη διάθεσή του ο

άνθρωπος για την ανέλιξη του εγκεφά-

λου του. Απέναντι στην Ελληνική όλες,

και επιμένω όλες οι γλώσσες είναι ανε-

παρκείς.» «Η αρχαία Ελληνική γλώσσα

πρέπει να γίνει η δεύτερη γλώσσα όλων

των Ευρωπαίων, ειδικά των καλλιεργη-

μένων ατόμων.» «Η Ελληνική γλώσσα εί-

ναι από ουσία θεϊκή.»

Ερρίκος Σλήμαν (Διάσημος ερασιτέ-

χνης αρχαιολόγος, 1822-1890): «Επιθυ-

μούσα πάντα με πάθος να μάθω Ελλη-

νικά. Δεν το είχα κάνει γιατί φοβόμουν

πως η βαθειά γοητεία αυτής της υπέρο-

χης γλώσσας θα με απορροφούσε τόσο

πολύ που θα με απομάκρυνε από τις άλ-

λες μου δραστηριότητες.» (Ο Σλήμαν μί-

λαγε άψογα 18 γλώσσες. Για 2 χρόνια

δεν έκανε τίποτα άλλο από το να μελε-

τάει τα 2 έπη του Ομήρου).

Ίμπν Χαλντούν (Ο μεγαλύτερος Άρα-

βας ιστορικός): «Πού είναι η γραμματεία

των Ασσυρίων, των Χαλδαίων, των Αι-

γυπτίων; Όλη η ανθρωπότητα έχει κλη-

ρονομήσει την γραμματεία των Ελλήνων

μόνον.»

Will Durant (Αμερικανός ιστορικός και

φιλόσοφος, καθηγητής του Πανεπιστη-

μίου της Columbia): «Το αλφάβητόν μας

προήλθε εξ Ελλάδος δια της Κύμης και

της Ρώμης. Η Γλώσσα μας βρίθει Ελλη-

νικών λέξεων. Η επιστήμη μας εσφυρη-

λάτησε μιαν διεθνή γλώσσα διά των

Ελληνικών όρων. Η γραμματική μας και

η ρητορική μας, ακόμα και η στίξις και η

διαίρεσις εις παραγράφους... είναι Ελ-

ληνικές εφευρέσεις. Τα λογοτεχνικά

μας είδη είναι Ελληνικά - το λυρικόν, η

ωδή, το ειδύλλιον, το μυθιστόρημα, η

πραγματεία, η προσφώνησις, η βιογρα-

φία, η ιστορία και προ πάντων το όραμα.

Και όλες σχεδόν αυτές οι λέξεις είναι Ελ-

ληνικές.»

Ζακλίν Ντε Ρομιγύ (Σύγχρονη Γαλ-

λίδα Ακαδημαϊκός και συγγραφεύς): «Η

αρχαία Ελλάδα μας προσφέρει μια γλώσ-

σα, για την οποία θα πω ότι είναι οικου-

μενική.» 

Το κείμενο αυτό μας στάλθηκε 
από τον κ. Παναγιώτη Πελεκάνο 
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Σελ. 141-143 

Φοιτητής της νομικής… “Λεκανο-

πέδιο Αττικής”. 

Αναζήτησα στα βιβλιοπωλεία το βι-

βλίο του Ξενοφώντα Ε. Μαυραγάνη με

τίτλο “Ανισαμιά”. Σ’ αυτό περιλαμβά-

νονται 14 διηγήματα γραμμένα με τέ-

χνη και μαστοριά. Αν εξαιρέσει κανείς

την διαφορετική υπόθεση (αυτονόητο),

όλα έχουν ιδιαίτερη αφήγηση που θυ-

μίζει μαστόρους του λόγου και της

αφήγησης. 

Η χρήση των επιθέτων προκαλούν

τέτοιες εικόνες που εξάπτουν τη φαν-

τασία του αναγνώστη ώστε να ζει με

τους ήρωες και να μετέχει σ’ όσα δια-

δραματίζονται. 

Επέλεξα το συγκεκριμένο από-

σπασμα για δυο κυρίως λόγους. 

Ο πρώτος επειδή ο ήρωας είναι η

εμβληματική φυσιογνωμία του Νε-

οέλληνα της ταραγμένης εποχής που

ταυτίζεται με πολλούς άλλους στην

Ελλάδα. Είναι το σύμβολο και συνάμα

το θύμα των καιρών του. 

Ο δεύτερος είναι η απεικόνιση μίας

εμμονικής και συγχρόνως αυτοκατα-

στροφικής πολιτικής κατάστασης που

οφείλουμε εμείς οι νεώτεροι του ήρωα

να μην αγνοούμε αν θέλουμε να αξιο-

λογούμε στις πραγματικές τους δια-

στάσεις τα όσα συμβαίνουν σήμερα

γύρω μας. 

Στοχάζομαι την αξία που έχουν τέ-

τοια διηγήματα, επειδή κινητοποιούν

την ψυχή, γεννούν συναισθήματα και

προκαλούν πλήθος συγκινήσεων. 

Μαρία Κανελλοπούλου 

Διαβάζοντας τις “Βιβλιοπαρουσιά-

σεις” του διακριμένου Νίκου Δ. Δέτση

έγινα κοινωνός σημαντικών επισημάν-

σεων για τα έργα που κυριολεκτικά η κρι-

τική του προσέγγισε με αγάπη και ιερή

φροντίδα. Ο συγγραφέας δείχνει να σέ-

βεται τον μόχθο των συγγραφέων και

αναζητεί πίσω από το κείμενο τον αγώ-

να του συγγραφέα να μεταλαμπαδεύσει

στον αναγνώστη τις μύχιες σκέψεις του.

Πραγματικά τέτοιες κριτικές αξίζει να τις

μελετά ο καθένας μας πριν προβεί σ’

οποιαδήποτε αποτίμηση του πνευματικού

μόχθου των άλλων. 

Σ’ ευχαριστώ για την πολύτιμη εμ-

πειρία που αποκόμισα διαβάζοντας το βι-

βλίο σου. 

Μαρία Κανελλοπούλου 

«Ανισαμιά» 
το  νέο  βιβλίο  του  Ξ.  Μαυραγάνη 

ΝΙΚΟΣ  ΔΕΤΣΗΣ

«ΠΑΝΩ  ΑΠΟ  ΤΟΝ  ΞΕΝΟ  ΜΟΧΘΟ» 
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Από  το  αρχείο  του  κ.  Παρασκευά  Σαμαρά 
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Π Ε Ρ Ι   Κ Η Ρ Υ Γ Μ ΑΤ Ο Σ  

Ο
ι θειότατοι Πατέρες της εκκλη-
σίας έχουν θεσπίσει τις διάφορες
ακολουθίες της ορθόδοξης λα-

τρείας. Ιδιαίτερη μνεία πρέπει να γίνει
στον Ιωάννη το Χρυσόστομο για τη λει-
τουργία του που ακούγεται στους ναούς τις
περισσότερες Κυριακές του έτους. Πα-
ράλληλα οι υμνογράφοι με προεξάρχοντες
το Ρωμανό το Μελωδό και τον Ιωάννη το
Δαμασκηνό συμπληρώνουν με τελειότητα
την όλη λατρευτική διαδικασία.

Το παραπάνω θεόπνευστο δημιούργη-
μα κινδυνεύει άμεσα όχι από τους εχθρούς
αλλά από τους λειτουργούς της εκκλησίας.
Αναφέρομαι στους ιερείς οι οποίοι μετά την

ανάγνωση του ιερού Ευαγγελίου βουτάνε
το μικρόφωνο και επιδίδονται σε ανόητες
φλυαρίες με παιδαριώδη συνήθως επιχει-
ρήματα. Στη διάρκεια της «ρητορείας»
τους ακούγονται οι πιο απίθανες παραδο-
ξολογίες, οι πιο απίστευτες μπαρούφες.
Άλλοτε ακούς ότι η Παναγία έχει κρυφή
(εξωτερική;) σκάλα και ανεβάζει παράνο-
μα στον ουρανό αμαρτωλές ψυχές ερήμην
του κλειδοκράτορα αγίου Πέτρου. Άλλοτε
ακούς ότι το οριζόντιο ξύλο του Σταυρού
συμβολίζει τα ανοιχτά χέρια της Παναγίας,
ενώ το κατακόρυφο δεν ξέρω τι άλλο…,
λες και οι βάρβαροι Ρωμαίοι που επινόησαν
τη σταυρική θανάτωση πριν από εκατον-
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Επιστολή  Βαγγέλη  Κακάμπουρα 
προς  Κώστα  Μίσσιο 

Επιμέλεια  κειμένου  από  κ.  Κώστα  Μίσσιο 

Σε επιστολή του, που μας έδωσε ο πα-
ραλήπτης, ο Πλωμαρίτης Καθηγητής Βαγ-
γέλης Κακάμπουρας γράφει -πριν από 25
περίπου χρόνια- στον μαθητή του Κώστα
Μίσσιο, για συμπατριώτες μας ποιητές,
αλλά και για τον Επτανήσιο Στάθη Μά-
στορα. 

Χαϊδάρι Μάρτης του 2015 

Προς το περιοδικό 
“Πλωμαρίτικοι Αντίλαλοι” 

Αγαπητοί φίλοι, 
Στο τελευταίο τεύχος του περιοδικού

σας, αλλά και σε προηγούμενο, διάβασα
κάποιες αναφορές στον Επτανήσιο Καθη-
γητή του Γυμνασίου Πλωμαρίου, Στάθη Μά-
στορα. Δυστυχώς, έχω μπροστά μου, μόνο
τα όσα ενδιαφέροντα έγραψε ο Αντώνης
Ν. Ανδριώτης, αλλά όπως θυμάμαι και τα
παλαιότερα δίνανε μια εικόνα γι’ αυτόν που
την συμπλήρωσε κι ο Πανεπιστημιακός
Λευτέρης Ζούρος -μια τάξη μικρότερός μου
στο Β’ Γυμνάσιο Μυτιλήνης, πριν από με-
ρικές δεκαετίες- με ένα άρθρο του στο “Λε-

σβιακό Ημερολόγιο” του 2015 που επιμε-
λείται ο, εξ Αγιάσου, φιλόλογος Πανα-
γιώτης Σκορδάς. 

Αλλά, πολύ παλαιότερα ένας δικός
σας άνθρωπος ο φιλόλογος και καθηγητής
μου, Βαγγέλης Κακάμπουρας (1916-2006),
μου είχε γράψει γι’ αυτόν, απαντώντας σε
ερώτησή μου αν γνωρίζει Πλωμαρίτες
ποιητές. Το γράμμα του αυτό, όπως και
πολλά άλλα που μου έστειλε στο διάστη-
μα μίας τριακονταπενταετίας (1970-2005)
που αλληλογραφούσαμε, το δημοσίευσα
στον νεαρό, του 2013, δέκατο έβδομο τόμο
της σειράς “Συμβολή στην ιστορία της λε-
σβιακής γραμματείας” που έχει τίτλο “Λε-
σβιακό Λεύκωμα”, καθώς δε γίνεται λόγος
και σε άλλους Πλωμαρίτες, σας το κατα-
θέτω ολόκληρο. 

[Επιστολή 15η]
Μυτιλήνη 21.5.1987

Αγαπητέ Κώστα, 
Σήμερα που έχεις τα ονομαστήριά σου

θερμές ευχές για υγεία και μακροημέρευ-
ση σου απευθύνω μ' όλη μου την αγάπη και
την εκτίμηση, που σου τρέφω. Εύχομαι να

τάδες χρόνια είχαν προβλέψει τη μοίρα του
Ιησού. Άλλοτε σε δασκαλεύουν να εφο-
διαστείς με μια σήτα για να κοσκινίζεις το
βράδυ τις αμαρτίες σου. Το μέγεθος της
ανοησίας και ασυναρτησίας είναι γεωμε-
τρική συνάρτηση της αγραμματοσύνης και
της ημιμάθειας του εκάστοτε «ρήτορα».

Θεωρώ απαραίτητη τη σχετική παρέμ-
βαση του Μητροπολίτη. Αντί για τις μπούρ-
δες των επίδοξων ιεροκηρύκων που κου-

ράζουν και ταλαιπωρούν άσκοπα το εκ-
κλησίασμα, ας αναγιγνώσκεται η πιστή με-
τάφραση στη νεοελληνική γλώσσα του
Αποστόλου και του Ευαγγελίου της Κυ-
ριακής και τίποτε άλλο. Οι επίδοξοι ιερο-
κήρυκες ας ορίζουν άλλες ώρες για τις ομι-
λίες τους και ας μην εκμεταλλεύονται
τον εκκλησιασμό των πιστών.

Δημήτρης Γ. Καζάζης 
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ιδείτε την κόρη σας. όπως το ονειρεύεσθε.
Θα ήθελα να σ’ ευχαριστήσω εγκάρδια, για-
τί πάντα καλοπροαίρετα σπεύδεις να με κα-
ταστήσεις κοινωνό των πνευματικών σου
μόχθων και να μου δίνεις την ευκαιρία να
χειροκροτώ μαζί σου τις επιτυχίες σου.
Πήρα τις «70 ποιητικές φωνές από τη Λέ-
σβο», νέα προσφορά στην ιστορία των λε-
σβιακών γραμμάτων, για την οποία θα σε
ευγνωμονούν οι επερχόμενες γενιές. Για-
τί έχω την γνώμη ότι όση αξία έχει το ποι-
ητικό σου έργο, το οποίο οριστικά έχει τύ-
χει της πανελλήνιας αναγνώρισης, άλλη
τόση έχει και η προσπάθεια της συστημα-
τικής καταγραφής όλων των στοιχείων που
μαρτυρούν την πνευματική ζωντάνια του
τόπου μας τους τελευταίους αιώνες. Αν οι
ψυχές των νεκρών έχουν κάποια αίσθηση
των όσων συμβαίνουν στη γη, πολλή ανα-
κούφιση θα ένοιωθαν για το πνευματικό
μνημόσυνο που τους κάνεις δημοσιεύον-
τας στην παρούσα έκδοση «ψυμμίθια»
ποιητικά απ’ την όποια δημιουργία μας άφη-
σαν. Και είναι επαινετή η αναφορά και
στους «εις ολίγον ποιητάς» κατά τον Κα-
βάφη, αφού «ούτε η Πολύμνια απέφυγε να
εντείνει για χάρη τους την λεσβιακή βάρ-
βιτο ούτε η Ευτέρπη εμπόδισε τους αυλούς
της» κατά τον Οράτιο. Αν όμως κάπως ήξε-
ρα τις προθέσεις σου θα φρόντιζα να συγ-
κέντρωνα πολλά στοιχεία, εκτός των όσων
αναφέρετε, και για άλλους ποιητές ή και
πεζογράφους της περιφερείας Πλωμαρίου.
Έχω στα χέρια μου ένα πολύφυλλο τε-
τράδιο απ' τα μαθητικά μου χρόνια, όπου
έχω καταχωρίσει ποιήματα που με συγκι-
νούσαν τότε (1934-40) λεσβίων ποιητών και
μη. Πολλά είναι του Φ. Ανατολέα, του Παύ-
λου Κριναίου (Μιχαηλίδη), του Μ. Καλλο-
ναίου, του Άλκη Γεωργαντέλλη, του Ορέ-
στη Λάσκου, του Γ. Κουντουρή, του Σαμάρα
(ΦΠΑ), του Α. Εφταλιώτη, του Σύλβιου, του
Γιώργου Λιάκου, του Κ. Κόντου, του Μ.

Κουντουρά, του Θ. Σταύρου, του Τάκη
Κόντου εκδομένα και ανέκδοτα. Ανάμεσα
σ’ αυτούς που ανέφερα συγκαταλέγονται:
1) Ο Γιάννης Κουντουρής, που σκοτώθηκε
νέος πολύ στον ελληνοϊταλικό πόλεμο στα
ηπειρωτικά βουνά, πρόλαβε και δημοσίευ-
σε μια συλλογή ποιημάτων του με τον τίτ-
λο «Απλοί σκοποί». 2) Ο Στάθης Μάστο-
ρας, καθηγητής μου μαθηματικός, νομίζω
επτανήσιος, που οι Γερμανοί τον σκότω-
σαν μαζί με άλλους ομήρους στην Κρήτη.
Έζησε στο Πλωμάρι κατά το 1932-34, εμ-
πνεύστηκε και έγραψε ποιήματα για το
Πλωμάρι και το θεατρικό και μουσικό
έργο «Πίτσα - Πιπίτσα - Πηλενοπίτσα»
ήταν σύνθεση δική του, γιατί εκτός των
άλλων ήταν και μουσικός. 3) O Άλκης Γε-
ωργαντέλλης, 1-2 χρόνια μεγαλύτερός
του, απ' τα μαθητικά του χρόνια καταγι-
νόταν με την ποίηση, έγραφε ποιήματα από
τότε ως τώρα, φοβερός γραμματοσυλλέ-
κτης και ταμείο γνώσεων για την πνευμα-
τική κίνηση του Πλωμαρίου από το 1920 ως
τώρα. Ζει στην Αθήνα και μπορείς, αν εν-
διαφέρεσαι, να έλθης σε επικοινωνία μαζί
του αναζητώντας στον τηλεφωνικό κατά-
λογο το τηλέφωνό του κάνοντας χρήση
του δικού μου ονόματος και του συναδέλ-
φου μου κ. Γ. Κυριαζή ή ζητώντας πληρο-
φορίες από το περιοδικό των Πλωμαριτών
«Πλωμαρίτικοι αντίλαλοι», που ίσως έχουν
δημοσιεύσει πολλά για τους ανωτέρω και
για άλλους. Θυμάμαι ακόμα κάποιον Γ.
Βάρο που έβγαζε και εφημερίδα και κά-
ποιον ιστοριοδίφη Καβαρνό συγγραφέα
που ζει στην Αμερική. Αλλά πολλά σου
έγραψα και σταματώ με τις καλύτερες ευ-
χές και τα συγχαρητήρια. Στις 28 Μαρτίου
- 4 Απριλίου πήγα στην Ουγγαρία μέσω
Σερβίας. Πέρασα από την Στρώμνιτσα και
σε θυμήθηκα. 

Με αγάπη.
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Ταρσανάς 
(μια συνοικία του Πλωμαρίου στην είσοδο

της πόλεως) 

Το πλατανέλλι για καρδιά

γύρω πέντ’ έξι μαγαζιά

κοντά μια βρύση.

Ανωφεράκι όλο σκαλιά

σε φέρνει στου Προφήτ’ Ηλιά

το εξωκκλήσι.

Από την κάτω τη μεριά

μισοβγαλμένες στη στεριά

λίγες βαρκούλες

γέρνουν στην άμμο ταπεινά

λες κι είν’ αυτές του Ταρσανά

ιεροδούλες.

Το σούρουπο, τα δειλινά

στους καφενέδες αρχινά

πανηγυράκι, 

έξω ένας δρόμος χαρωπός,

μέσα ο μονότονος σκοπός

και καραφάκι.

Σωστή κοπελλουδιών φωληά!

Με τη λαήνα της η μια

στη βρύση πάει.

Άλλη στην πόρτα καθιστή

κι άλλη την άλληνα κρατεί

και συργιανάει.

Ταρσανιοπούλες μου γλυκειές

όλο αφλογή κι όλο ματιές

π’ ανάθεμά σας.

Κάνετε κήπο με πουλιά

με τη γοργή ντοπιολαλιά το μαχαλά σας.

εφ. «Λεσβιακά Νέα», 1933, Πλωμάρι

Στάθης Μάστορας

Γύφτισσα, γυρολόγα, διακονιάρισσα 

πίσσα κορμί, ξεσκλίσια ρούχα, φλόγα, 

φωτιά, αστραπή τα μάτια, φείδια οι πλό-

καμοι, 

σίδερο, πέτρα του βυζιού σου η ρώγα. 

Φόνισσα, σερπετό, οχιά, γερόντισσα, 

στόμα, χολή, αλόη, αφιόνι, αρμύρα, 

αστρίτης η ματιά στην απαλάμη μου, 

σ’ ένα σου μύλο μου άλεσες τη μοίρα. 

«Τίποτε»
Στάθης Μάστορας

Μυγδαλιά
Κάτω απ’ τα ερείπια του χειμώνα

νεκροί τα δέντρα σκελετοί πως τρίζουν

καθώς με λύσσα φοβερή

άγριος βοριάς τα δέρνει!

Όλα πενθούνε, όμορφή μου, 

νεκροί τα δέντρα σκελετοί τριγύρω

και συ τρελλή χαμογελάς

στα νυφικά ντυμένη!

Όλα πενθούν, όμορφή μου, 

ασπροντυμένη μυγδαλιά, σαν τρέχουν

του βουρκωμένου ουρανού

τα φωτεινά τα δάκρυα.

Μα συ γελάς λευκοντυμένη,

άσπρο στεφάνι, ξωτικό, στους τάφους

νεκρών, νεκρών αρίθμητων

που θάφτηκαν στο χώμα.

«Απλοί σκοποί»
Γιάννης Κουντουρής

Δεν σε ξεχνώ
Κι αν η γαλάζια θάλασσα 

γλυκειά μου μας χωρίζει 

κι αν φεύγουνε λυπητερές 

οι μέρες μας, ωιμέ! 

Δεν σε ξεχνώ, δεν σε ξεχνώ! 

κάτι κρυφά μου λέει 

πως μ’ αγαπάς, πως χάνεσαι 

μικρούλα μου για με. 

Μπροστά μου κι αν οράματα 

τρελλά μου φέρνει η νιότη 

κι αν με κυκλώνουν χείμαρρα 

του κόσμου οι χαρές. 

Δεν σε ξεχνώ. Δεν σε ξεχνώ 
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γλυκειά μ’ αγάπη πρώτη 

κι αν η γαλάζια θάλασσα 

μας κόβει τις στεριές. 

«Απλοί σκοποί»
Γιάννης Κουντουρής

Σου αντέγραψα από δυο ποιήματα των

δύο νεκρών αυτών ποιητών για να ιδείς το

πνεύμα της εποχής και την αξία της ποι-

ήσεώς τους. Τα περισσότερα ποιήματα του

τετραδίου μου είναι αντιγραμμένα από

παρόμοια τετράδια του Αλκιβιάδη Γεωρ-

γαντέλλη. Δεν ξέρω, Κώστα, αν έχεις υπ’

όψη σου ότι κατά καιρούς έχουν εκδώσει

ποιήματά τους ο Βασίλης Σταυρακέλλης,

υπάλληλος της εδώ Εθνικής και ο Μαρίνος

Μητρόπουλος, εμπορικός αντιπρόσωπος14.

14. Από τους δυο ποιητές που μεταφέρει ποι-

ήματά τους, ο Μάστορας ως επτανήσιος δεν κα-

ταγράφηκε στο «Ανθολόγιο», ενώ του Γιάννη

Κουντουρή, με περισσότερα στοιχεία παρμένα από

άρθρο του Άλκη Γεωργαντέλλη, δημοσίευσα, μαζί

με άλλα, και το «Δεν σε ξεχνώ», που διαβάσατε

εδώ. Τον Μαρίνο Μητρόπουλο δεν μπόρεσε να τον

βρει.

* Αυτά, τότε, από τον Βαγγέλη Κακάμ-

πουρα, που μου φαίνεται κάτι προσθέτουν

στα “φιλολογικά” -και όχι μόνο- της πόλης

σας. 

Σας ευχαριστώ για την φιλοξενία και

σας εύχομαι ό,τι το καλύτερο για όλους. 

Έρρωσθε, 

Κώστας Μίσσιος 

Χρονογράφημα

Το  βουνό  του  Κυριαζή 
στην  Παναγιά  Κρυφτή 

Τ
ο πρωί της Λαμπροδευτέρας εφέ-

τος, παρακολουθήσαμε στο γραφι-

κό Ραχίδι Πλωμαρίου τη συνεδρία-

ση επιτροπής Παλαιοχωριτών για την δι-

καιολογημένα αμφισβητούμενη αγορα-

πωλησία της περιοχής της εντυπωσιακής

Παναγιάς Κρυφτής, που στέκει κρυμμένη

από θεόρατα βράχια μέσα σε μια σπηλιά,

με ένα παλιό εξωτερικό κτίσμα και με κε-

λιά ανάμεσα σε ελιές, ιαματικά νερά στην

ακτή και μια αποβάθρα στην καταγάλανη

θάλασσα, μεταξύ της ονειρικής Δρότας και

της μαγευτικής Μελίντας.

Ο Ηλίας Μαραβάς έγραψε στο «Εμ-

πρός» στις 13-3-2015: «Οι αντιδράσεις

των κατοίκων της περιοχής εντάθηκαν

μόλις ήρθε στα χέρια τους το συμβόλαιο

αγοράς της έκτασης συνολικά 18 στρεμ-

μάτων στην περιοχή και το τοπογραφικό

που το συνόδευε. Στο τελευταίο συμπερι-

λαμβάνονταν το εκκλησάκι, οι θερμές πη-

γές, ακόμη και τα βράχια της ακτής. Ερω-

τήματα προκαλεί στους κατοίκους το πώς

βρέθηκε ολόκληρη η έκταση στην κατοχή

της συγκεκριμένης γυναίκας που φέρεται

να έχει καταγωγή από την περιοχή και ζει

σε άλλη πόλη της Ελλάδας και η οποία

πούλησε την έκταση αυτή στον επιχειρη-

ματία Γιώργο Σαξιώνη. Στο συμβόλαιο

της αγοραπωλησίας η συγκεκριμένη γυ-

ναίκα αντί τίτλου ιδιοκτησίας της, αναφέ-

ρει ότι την όλη περιοχή κατέχει και νέμε-

ται από το 1953, όταν σύμφωνα με τα ανα-

φερόμενα στοιχεία ήταν 13 ετών, οπότε με



άτυπη συμφωνία (χωρίς έγγραφο δηλαδή)

της την παραχώρησε ο πατέρας της.

Ενδιαφέρον ωστόσο προκαλεί το γε-

γονός πως η συγκεκριμένη γυναίκα είχε

διεκδικήσει στο παρελθόν κι άλλη έκταση

στην περιοχή του Παλαιοχωρίου, ισχυρι-

ζόμενη ότι της ανήκε αλλά χωρίς να πα-

ρουσιάσει τότε κάποιος τίτλους ιδιοκτη-

σίας. Με δικαστική απόφαση το 1996 η

(πρώτη χρονικά διεκδικήσιμη) έκταση δεν

πέρασε τελικά στην ιδιοκτησία της».

Μετά τη συνεδρίαση υποσχέθηκα στην

Ερατώ να προσκυνήσουμε του χρόνου, την

Δευτέρα μετά την Κυριακή του Θωμά, την

τότε εορτάζουσα Παναγιά Κρυφτή, με

ένα μπάνιο στις θερμές πηγές και μια

εξερεύνηση του διπλανού κούφιου βράχου

με τους σταλακτίτες και σταλαγμίτες, που

οι ντόπιοι αποκαλούν «τα βυζιά».

Εκεί όπου τον Δεκέμβριο του 1986

καταστράφηκε από κύματα έντονης θα-

λασσοταραχής το «τρυποπέρασμα» της αρ-

χαίας σπηλαιολατρείας του διπλανού βρά-

χου και το οποίο μέχρι τότε προσπαθούσαν

να διαπεράσουν οι επισκέπτες για να εξα-

γνισθούν από τις αμαρτίες τους! 

Το μεσημέρι, πίνοντας ούζα στο Ραχί-

δι με τον φίλο Ξενοφώντα Μαυραγάνη στο

καφενείο του εγκαταλειμμένου οικισμού,

κάτω από την πυκνή σκιά του τεράστιου

πρίνου, συστήθηκα ως Αγκαθεριανός στον

Παλαιοχωρίτη δικηγόρο Στάθη Κουτλή

που με ρώτησε αν κατάγομαι από το Πα-

λαιοχώρι μιας και, όπως είπε, υπάρχει το-

πωνύμιο «τ’ Κυριαζή του β'νό» δυτικά του

Παλαιοχωρίου, στη στροφή του νέου δρό-

μου προς Βαλανιά και Ραχίδι, κοντά στην

περιοχή Προυσ'νήστρια, η οποία βρίσκεται

πάνω και κατά σειρά από τα Τριά Μαρμά-

ρια, την Γαρνάβα, τον Άη Γιώργη και την

Παναγιά Κρυφτή.

Αμέσως θυμήθηκα την επίσκεψη του Ιε-

ρομόναχου Μακαρίου Ασπρά, στις 23-8-

1653, στη «χώρα Πλωμάρι» και στο «χορίον

Πλωμάρη αδελφάτα», ο οποίος κατέγραψε

στις σελίδες 30-31 του Κώδηκα 509 της Πα-

τριαρχικής Βιβλιοθήκης Ιεροσολύμων τις

αφιερώσεις 820 πιστών προς τον Πανάγιο

Τάφο, δύο εκ των οποίων μνημονεύουν τον

συνεπώνυμό μου Μάγιστρο Κυριαζή με τα

Βυζαντινά ονόματα της οικογένειάς του,

ως εξής: «+ρίγινα κυριατζή, ο πατήρ μά-

γιστρος, η μήτηρ παλογίνα» και: «+μαγί-

στρο κυριαζή, η γυνή παλογίνα, υιός μιχάλι,

γιαννάκης, ιωάννης, σεβαστιανή». 

Θυμήθηκα επίσης την διαβεβαίωση του

Πλωμαρίτη παππού μου Αριστείδη Κυρια-

ζή ότι καταγόμαστε από την Κωνσταντι-

νούπολη και κοίταξα την Ερατώ, που ακού-

γοντας και τον Ξενοφώντα Μαυραγάνη να

βεβαιώνει την ονομασία του συνεπώνυμού

μου τοπωνυμίου, δεν έχασε το χιούμορ της,

παρασύροντάς με στον παρακάτω διάλο-

γο:

- Όταν γνωριστήκαμε υπερηφανεύθη-

κες για την Αγκαθεριανή σου καταγωγή,

πέρυσι εξιστόρησες την προσφορά του Βυ-

ζαντινού άρχοντα Μάγιστρου Κυριαζή και

μόλις τώρα ακούω για το απέραντο βουνό,
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ΑΥΤΟΙ  ΠΟΥ  ΕΦΥΓΑΝ 

Η
σύζυγος του εκλι-

πόντος με τα τρία

παιδιά της, οι συγ-

γενείς, οι φίλοι και πολλοί

συγχωριανοί, συνόδευσαν

τον αγωνιστή στην τελευ-

ταία του κατοικία. 

Η εξόδιος ακολουθία

ψάλθηκε στις 15/7/15 στον

Μητροπολιτικό Ιερό Ναό του

Αγίου Νικολάου Πλωμαρί-

ου. Ο γιος του Δημήτρης,

αναπτύσσοντας εν συντομία μέρος του

βίου του πατέρα του, εξέφρασε τη θλί-

ψη της οικογένειάς του και

είπε ένα μεγάλο ευχαριστώ

με ένα απλό και απέριττο

λόγο αποσπάσματα του οποί-

ου παραθέτουμε αυτούσια.

«....Σε θυμάμαι να έχεις τόση

δύναμη για ζωή που τίποτα

δεν μπορούσε να σε νικήσει.

Σήμερα ... ήρθαμε να αποχαι-

ρετήσουμε ένα σεμνό αγωνι-

στή της Εθνικής Αντίστασης

κατά της Γερμανικής Κατο-

χής... ταυτόχρονα ένα οικογενειάρχη

που μεγάλωσε και σπούδασε τρία παιδιά.

ΕΝΑΣ  ΑΓΩΝΙΣΤΗΣ  ΕΦΥΓΕ 

Μιχαήλ  Δ.  Μαστρογεωργίου 

Θερμά συγχαρητήρια στον αξιαγάπητο εγγονό μας Νίκο Τριανταφύλλου που
πέτυχε στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

Ευχόμαστε καλή πρόοδο στις σπουδές του. 
Νικόλαος και Δήμητρα Μοσχόβη 

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ 

που μου απέκρυψες τόσα χρόνια!

- Ως Κυριαζής, ενώπιον δύο εγκρίτων

δικηγόρων παραχωρώ «τ' Κυριαζή του

β'νό», στην Ερατώ!

- Αποδέχομαι την προσφορά και μετα-

βιβάζω την νομή, κατοχή και πλήρη κυ-

ριότητά του, στην όμορη Κοινότητα Πα-

λαιοχωρίου, υποστηρίζοντας ότι τα απο-

δεικτικά ιδιοκτησιακά στοιχεία, της από το

1653 περιουσίας σου για το βουνό του Κυ-

ριαζή στην Παναγιά Κρυφτή, είναι ισχυρά

σε αντίθεση με το ένα και μοναδικό ανε-

παρκές στοιχείο, που επικαλείται μετά

τριακόσια χρόνια η περυσινή «πωλήτρια»

με την «καθυστερημένη» προφορική πα-

ραχώρηση από τον πατέρα της, το 1953!

Αριστείδης Κυριαζής 
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ΑΛΚΜΗΝΗ  ΑΡΒΑΝΙΤΗ - ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΟΥ 

Σ
το τεύχος 231, Ια-

νουάριος-Μάρτιος

2011 του περιοδικού

τούτου, με τίτλο “Από τις

θύμησες μιας Μικρασιάτισ-

σας” γράφτηκαν, όπως τότε

μου τα διηγήθηκε, λίγα από

την ζωή της αξιαγάπητης

γειτόνισσάς μου Αλκμήνης

Αναστασιάδου του Ανέστη

και της Αγγελικής. 

Πριν το ’22, οικογενειακώς έφυγαν

από την Σηλύβρια της Μ. Ασίας, όπου

γεννήθηκε (πότε ακριβώς δεν είναι βε-

βαιωμένο) και ήρθαν στο Πλωμάρι. 

Παντρεύτηκε, κι όλη της την ζωή στο

Πλωμάρι την διάβηκε, με σύζυγο τον πο-

τοποιό Γιάννη Αρβανίτη και τον γιο της

Σιδέρη, που με την σύζυγό του Πέρσα

Αράπογλου την έκαναν γιαγιά δυο κο-

ριτσιών, της Μαρίας και της Ειρήνης.

Τους εύχομαι μάλιστα να πάρουν τα χρό-

νια που έζησε. 

Η κυρία Αλκμήνη έπιασε, κατ’ εκτί-

μηση, τα 106 χρόνια. Υπεραιωνόβια.

Έφυγε όρθια και πληρέστατη ημερών,

έχοντάς τα, ανάλογα και μ’

αυτήν την ηλικία, 400σια.

Μέχρι τα τελευταία της διά-

βαζε, και χωρίς γυαλιά ακό-

μα, κυρίως θρησκευτικά βι-

βλία κι άκουγε το Ρ/Φ σταθ-

μό της Πειραϊκής Εκκλη-

σίας, που κι αυτός σίγησε,

όπως κι εκείνη, στις 13 Ια-

νουαρίου αυτού του χρόνου

(2015). 

Τι να πρωτοθυμηθώ! Δίπλα της με-

γάλωνα. Ένας τοίχος μας χώριζε, μισός

μπαγδακί και μισός πέτρινος. Η καθημε-

ρινότητα ευνόητη, από τα μικράτα μου

μέχρι τα τελευταία της. Μαθητής εγώ,

όπως και ο αδερφός μου Παναγιώτης, κι

εκείνη νοικοκυρά, μεγάλωνε, μαζί με τον

άνδρα της, το παιδί τους, τον Σιδέρη. Τα

μπαλκόνια των σπιτιών μας δίπλα-δίπλα

και στο ίδιο ύψος και τα καλημερίσματα,

όπως και το κουβεντολόϊ, καθημερινά. 

Η γειτονιά ήταν ζωντανή κι εκείνη

πάντα γλυκιά, καλωσυνάτη, γελαστή, μ’

έναν καλό λόγο στο στόμα της, ο εκ-

κλησιασμός της μάλιστα τακτικώτατος,

Ένα αγωνιστή που με το παράδειγμά του

ενέπνευσε ... τα παιδιά του στον αγώνα

για μια καλύτερη ζωή. Ένα επαγγελμα-

τία που δημιούργησε βιοτεχνία κατα-

σκευής υποδημάτων… Αγαπημένε μας

πατέρα... σαν αντιδήμαρχος στο Πλωμάρι

μπήκες φτωχός και έφυγες πάμπτω-

χος... σαν συνταξιούχος η οικογένειά

σου ήταν το πρώτο μέλημα. Μείνε ήσυ-

χος... θα συνεχίσουμε όπως εσύ μας δί-

δαξες ... Έχω να σου πω και ένα ευχά-

ριστο νέο ο εγγονός σου Μιχάλης τέ-

λειωσε οδοντίατρος. Μην ανησυχείς το

έργο σου θα διαιωνιστεί. Αγαπημένε

μας πατέρα καλό ταξίδι.» 

Εμείς εκφράζουμε τη θλίψη μας και

συλλυπούμαστε την οικογένεια.

Οικ. Νίκου Ανδρόνικου 
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Πασγιάνος Παναγιώτης................50€ 
Ζαλούμη Δήμητρα ........................20€ 
Μοσχόβης Νίκος ..........................20€ 
Κουτσουραδής Γιώργος ..............20€ 
Καφετζή Ειρήνη............................20€ 
Αποστόλου Απόστολος................50€ 
Μουτζούρης Ιωακείμ ....................30€ 
Τσάμος Κώστας ............................30€ 
Βάμβουρας Γιώργος ....................20€ 
Ζαλούμης Γιάννης ..........100$ Αυστρ. 
Τραγάκη Πηνελόπη ....................100€ 
Αρμενάκας Παναγιώτης ..............50€ 
Μαυροθαλασσίτου Ευδοκία ........20€ 
Βαφειάδης Νίκος ..........................50€ 

Θεοδωρίδης Νώντας ....................50€ 
Μηνάς Κώστας ............................50€ 
Σίμος Μιχάλης (Πλωμάρι) ............20€ 
Καραπατάκη Ρηνούλα ..................30€ 
Γεράλης Βασίλης ..........................30€ 
Μωραΐτης Κώστας........................50€ 
Βερδούκα Μαρίκα ........................50€ 
Λιόλιος Παράσχος........................50€ 
Μουτζούρης Δημήτρης ................25€ 
Spanelis John................................50€ 
Καμπάνη Μυρσίνη ........................20€ 
Χαριλάου Γρηγόρης......................20€ 
Χιωτέλη-Χιώτη 
Παναγιώτα (Αυστραλία) ..............20€ 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ  ΣΑΜΑΡΑ 
Στις 22-12-2015 έφυγε από κοντά μας σε ηλικία 87

ετών η Ευαγγελία Σαμαρά - Λαγουτάρη. 

Η νεκρώσιμη ακολουθία έγινε στο Γ’ Κοιμητήριο Αθη-

νών. 

Τα θερμά μου συλλυπητήρια στα παιδιά της και στα

εγγόνια της. 

Ευαγγελία εύχομαι να είναι ελαφρύ το χώμα της Ατ-

τικής που σε σκέπασε. 

Αιωνία σου η μνήμη Ευαγγελία. 

Παρ. Σαμαράς 

μέχρι τα 100 της περίπου. Ξεχώριζε ως

άνθρωπος, ασφαλώς και λόγω της κα-

ταγωγής της. Μικρασιάτισσα ήταν. Ακό-

μα και η μιλιά της δεν έμοιαζε με την

Πλωμαρίτικη ντοπιολαλιά. 

Η γειτονιά μας μισοερήμωσε! Όταν

βγαίνω στο μπαλκόνι θαρρώ πως θα

την δω, λίγο σκυφτή από τα χρόνια, να

σκουπίζει, να τινάζει ή ν’ απλώνει ρού-

χα, θαρρώ πως ακούω να με ρωτά: “Τι κά-

νεις Τάκη;”, “Τι κάνει η μαμά σου; δεν την

βλέπω”. Είχε ξεχάσει ότι η μητέρα μου

είχε πεθάνει. 

Μας έφυγε λοιπόν και η τελευταία Μι-

κρασιάτισσα Πλωμαρίτισσα. Ας είναι η

ανάμνησή της παντοτεινή. 

Τάκης Ψαρράς 
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― Σοφιανού Μαρίκα ......................50€ 
για τη μνήμη του γιού της, του συζύγου της
και των γονέων της. 
― Βαμβαδέλης Εμμανουήλ ............20€ 
για τη μνήμη Δημητρίου Κακάμπουρα 
― Βαμβαδέλης Εμμανούηλ ............50€ 
για τη μνήμη Τσιργέλη Δημητρίου 
― Ανδρόνικος Νίκος ......................30€ 
για τη μνήμη Δημ. Μαστρογεωργίου 
― Μαυροθαλασσίτου Ευδοκία ......50€ 
Σταύρος και Μανώλης Πολίτης για τη
μνήμη της μητέρας τους Μυρσίνης 
― Πρωτούλη Περσεφόνη................50€ 
για τη μνήμη του συζύγου της 

― Τζανέτη Κατερίνα ......................30€ 
για τη μνήμη Δημητρίου Τσιργέλη 
― Τζανέτη Βικτώρια ......................20€ 
για τη μνήμη του συζύγου της Δημητρίου 
― Ανώνυμη......................................70€ 
για τη μνήμη Πιπίτσας Πασγιάνου 
― Τυράνη Σουλτάνα........................50€ 
για τη μνήμη του συζύγου της και των συγ-
γενών 
― Σαμαράς Παράσχος ....................50€ 
για τη μνήμη της Ευαγγελίας Σαμαρά 
― Σαμαράς Παράσχος ....................50€ 
για τη μνήμη της Ελένης Γαληνού 

ΣΤΗ  ΜΝΗΜΗ 

Ευαγγελινέλης Γιώργος ..............20€ 
Φεργαδιώτης Νίκος ......................20€ 
Λαγουτάρης Γρηγόρης ................20€ 
Κωσταντακέλη Μυρσίνη Ευστρ. ..20€ 
Manolios Nikos ..............100 $ Αυστρ. 
Tragaki Penelope ..........................50€ 
Skarli Vasiliki..................................50€ 

Αγάλιας Μανώλης ........................50€ 
Γιαμουγιάννη Βικτώρια ................20€ 
Καμπάνης Γιάννης (Ν. Αφρική) ....50€ 
Καμπάνης Γιώργος
(Αγ. Παρασκευή Αττικής) ............50€ 
Σοφιαδέλης Παναγιώτης 
(Ν. Αφρική) ..................................50€ 

Σημείωση: Όσες συνδρομές και προσφορές στη μνήμη δεν δημοσιεύθηκαν σε αυτό
το τεύχος θα δημοσιευθούν στο επόμενο περιοδικό μας. 
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Οινοφόρος
ΜΕΓΑΛΟΧΩΡΙΟΥ

Λέσβιος  Οίνος  ΛΟΥΠΟΥ  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ  &  ΣΙΑ  Ο.Ε. 
Eρμού  4-6  Τ.Κ.  81100  Μυτιλήνη,  Λέσβος 

Τηλεφωνικό  Κέντρο:  22510 44738 • Κινητό:  697 9041665 

• Φαξ: 22510 25825  &  22510 44738 

www.lesvios-oinos.gr 

e-mail: info@lesvios-oinos.gr  -  oinoforos_lesvos@hotmail.com 
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ΟΥΖΟ 

ΒΑΡΒΑΓΙΑΝΝΗ

ΠΟΤΟΠΟΙΪΑ 

“ΒΑΡΒΑΓΙΑΝΝΗΣ ΕΠΕ” 

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1860

Πλωμάρι, 81200 

Λέσβος 

Νησιά ΒΑ Αιγαίου

Τηλ. 22520 32741 

ή 22520 33300 

Fax: 22520 32231


